
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   265    Del   29 Dicembre 2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI DESIO, LA PARROCCHIA 
SS SIRO E MATERNO DELLA COMUNITA’ PASTORALE SANTA TERESA DI GESU’ BAMBINO E LA CROCE 
ROSSA ITALIANA - COMITATO LOCALE DI DESIO, PER LA COORDINATA RILEVAZIONE DEL BISOGNO 
ED ORGANIZZAZIONE DI INTERVENTI D’AIUTO A SOSTEGNO DELLE PERSONE E DELLE FAMIGLIE DI 
DESIO IN TEMPORANEA ED IMPROVVISA SITUAZIONE DI DIFFICOLTA’    

Il giorno 29 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 7 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 265 del 29.12.2015

OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Desio, la Parrocchia SS Siro e 
Materno della Comunità Pastorale Santa Teresa di Gesù Bambino e la Croce Rossa Italiana – 
Comitato locale di Desio, per la coordinata rilevazione del bisogno ed organizzazione di interventi 
d’aiuto a sostegno delle persone e delle famiglie di Desio in temporanea ed improvvisa situazione 
di difficoltà

GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

-  lo  Stato  Italiano,  con  la  Legge  266/91,  riconosce  all'attività  di  volontariato  una  funzione  di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo;

-  l’art.  1,  comma  4,  della  Legge  328/00  stabilisce  che  “Gli  enti  locali,  le  regioni  e  lo  Stato,  
nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  riconoscono  e  agevolano  il  ruolo  degli  organismi  non  
lucrativi  di  utilità  sociale,  degli  organismi  della  cooperazione,  delle  associazioni  e degli  enti  di  
promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato,  
degli enti riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o  
intese  operanti  nel  settore  nella  programmazione,  nella  organizzazione  e  nella  gestione  del  
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Considerato che:

- la collaborazione tra Ente pubblico e Terzo Settore nella organizzazione e nella gestione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali consente un circuito virtuoso e di efficace 
utilizzo delle risorse in campo sociale, a tutto vantaggio dei cittadini beneficiari;

- da anni ormai i Servizi Sociali del Comune di Desio collaborano con i volontari dei Centri  
d’ascolto parrocchiali e della Croce Rossa Italiana, nel rispetto di diversi compiti e funzioni, 
al sostegno di persone e nuclei familiari che si vengono a trovare in particolari difficoltà, 
anche per eventi improvvisi.

Ritenuto opportuno formulare tra questi soggetti un accordo nella forma di Protocollo d’Intesa che 
abbia le seguenti finalità:

 istituire un raccordo per la raccolta dei bisogni di persone e nuclei in difficoltà che abitualmente 
si rivolgono sia ai Servizi Sociali che ai Centri d’ascolto parrocchiali che alla CRI per ricevere 
sostegno per i propri bisogni assistenziali;

 consolidare la prassi della collaborazione nella costruzione dei progetti a favore di persone in 
difficoltà; 

 attivare tempestivi e coordinati interventi d’aiuto  a mezzo dei  volontari in favore di persone e 
famiglie di Desio in difficoltà a seguito di eventi improvvisi, in particolare in casi di urgenza, 
dove la tempestività dell’azione sia necessaria a contrastare ulteriori conseguenze negative 
(come ad esempio scongiurare l’interruzione di fornitura di gas o elettricità, l’acquisto di beni di 
prima  necessità,  l’attivazione  di  soluzioni  abitative  emergenziali,  la  protezione  di  persone 
adulte e sole, ecc.).

Ritenuto altresì opportuno, in un ottica di sussidiarietà, mettere a disposizione una somma per 
l’effettuazione di spese urgenti  a sostegno di persone in grave difficoltà da parte Volontari  dei 
Centri d’ascolto Parrocchiali e CRI, nell’ambito del suddetto Protocollo d’Intesa.

Dato atto che  è possibile devolvere per tale finalità le entrate derivanti dalla legge del 23/12/2014 
n. 190 (Legge di stabilità 2015), ossia le quote pari al 5 per mille dell’Irpef versate dai contribuenti  
per finalità di interesse sociale, disponibili al Cap. 06730/13 del Bilancio 2015 e che ammontano a 
€ 7.866,31; che inoltre sono disponibili € 4.393,00 sul Cap. 06601 del Bilancio 2015;



VISTA la Legge 241/90

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del TUEL n. 267/2000

Tutto ciò premesso, a unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante del presente atto e motivo determinante per l’adozione 
della presente deliberazione;

2. di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Desio, la Parrocchia SS Siro e Materno 
della  Comunità  Pastorale  Santa Teresa di  Gesù Bambino e la  Croce Rossa Italiana – 
Comitato locale di Desio, per la coordinata rilevazione del bisogno ed organizzazione di 
interventi  d’aiuto  a sostegno delle  persone e delle  famiglie  di  Desio  in temporanea ed 
improvvisa situazione di difficoltà, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A);

3.  di destinare le entrate derivanti dalla legge del 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015), 
ossia le quote pari al 5 per mille dell’Irpef versate dai contribuenti per finalità di interesse 
sociale, pari a € 7.866,31, nonché la somma di  € 5.893,00 disponibile al capitolo 06601 del 
Bilancio 2015, per l’effettuazione di spese urgenti a sostegno di persone in grave difficoltà 
da  parte  Volontari  dei  Centri  d’ascolto  Parrocchiali  e  CRI,  nell’ambito  del  suddetto 
Protocollo d’Intesa.

4. di  suddividere  il  contributo  complessivo  di  €   13.759,31  come  segue:  €  8.047,50  alla 
Parrocchia SS Siro e Materno  per i due Centri d’ascolto, oltre a € 150,00 come contributo 
alle spese di gestione dei Centri d’ascolto  e € 5.561,81 alla CRI;

5. di  impegnare le  seguenti  somme:  €  7.866,31,  esigibili  nel  2015,   al  capitolo  06730/13 
Contributo Regionale  -  Erogazione Contributo Gettito  0,5 per mille -   Bilancio 2015;  € 
5.893,00, esigibili nel 2015, al capitolo 06601 – Bilancio 2015

6. di  dare mandato alla  Dirigente  per la successiva liquidazione del contributo entro il  31 
dicembre 2015, come previsto dal Protocollo d’Intesa;

7. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  che  i  soggetti  partner  del  Protocollo  d’Intesa  non 
operano in regime di lucro ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73 allegata alla presente;

8. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4 del T.U.E.L. n° 267/2000 con successiva e separata dichiarazione unanime;

9. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del TUEL n. 267/2000;

10. di  dichiarare,  con  voti  unanimi,  favorevoli,  espressi  nelle  forme  di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TUEL n. 
267/2000.

Allegati: 
Protocollo d’Intesa tra il Comune di Desio, la Parrocchia SS Siro e Materno della Comunità Pastorale Santa Teresa di 
Gesù Bambino e la Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Desio, per la coordinata rilevazione del bisogno ed 
organizzazione di interventi d’aiuto a sostegno delle persone e delle famiglie di Desio in temporanea ed improvvisa 
situazione di difficoltà



Delibera G.C. n.  265 del 29.12.2015

OGGETTO Approvazione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Desio, la Parrocchia SS Siro e 
Materno della Comunità Pastorale Santa Teresa di Gesù Bambino e la Croce Rossa Italiana – 
Comitato locale di Desio, per la coordinata rilevazione del bisogno ed organizzazione di interventi 
d’aiuto a sostegno delle persone e delle famiglie di Desio in temporanea ed improvvisa situazione 
di difficoltà

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART.  49 –1^ comma – T.U.E.L.  267/2000 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio,  28.12.2015             IL DIRETTORE
                                                                              AREA PERSONA E  FAMIGLIA
                                                                                   Dott.ssa Elvira Antenucci 
                                                                                

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil.  __2015_____ Tit.  __1__ Interv._03-05___Cap.6730/13-6601/00 Imp. 

1997-1998

    La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._____________Comp._____________Res.___________Tit.______Cat._

______  Ris.  ______________  Cap.  _______________  Accert. 

________________

Desio, lì 29.12.2015                     IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
    Dr.ssa Nedda Manoni

AREA PERSONA E FAMIGLIA 
Servizio: Servizi Sociali 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	Servizio: Servizi Sociali 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   265    Del   29 Dicembre 2015
	Il giorno 29 Dicembre 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.


	ATTESTA

